Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

NABYTÍ OD NEVLASTNÍKA V ČESKÉM A NĚMECKÉM PRÁVU

Diplomová práce

Petra Belová

Vedoucí diplomové práce: JUDr. MUDr. Alexandr Thöndel, Ph.D.

Katedra: Katedra občanského práva

Praha, červen 2013

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 10. 6. 2013

Petra Belová

PODĚKOVÁNÍ

Velice ráda bych tímto poděkovala JUDr. MUDr. Alexandru Thöndelovi, Ph.D. za cenné rady a připomínky při vypracování této diplomové práce.

Obsah

Úvod 1
1 Vlastnictví..... 3
1.1 Obecně o vlastnictví..... 3
1.2 Obsah vlastnického práva 5
1.3 Nabytí vlastnického práva 6
2 Obecně k nabytí od nevlastníka..... 9
2.1 Ochrana vlastnictví versus dobrá víra..... 10
3 Historický vývoj institutu nabytí od nevlastníka 15
3.1 Římské právo 15
3.2 Moderní kodifikace 19. století..... 16
3.3 Vývoj institutu nabytí od nevlastníka v českém právu 19
4 Charakteristika současné právní úpravy nabytí od nevlastníka..... 22
4.1 Nabytí od nevlastníka v občanském zákoníku..... 23
4.2 Nabytí nemovitosti od nevlastníka 25
4.3 Nabytí od nevlastníka v obchodním zákoníku..... 30
4.3.1 Kupní smlouva..... 30
4.3.2 Další případy nabytí od nevlastníka v obchodním zákoníku..... 36
4.4 Cenné papíry 38
5 Nabytí od nevlastníka v úpravě nového občanského zákoníku 41
5.1 Věci neevidované ve veřejném seznamu 43
5.2 Věci evidované ve veřejném seznamu..... 47
5.3 Speciální případy 51
5.4 Zhodnocení budoucí úpravy 53

6 Problematika nabytí od nevlastníka v německém právu 54
6.1 Zásada oddělenosti a abstrakce 54
6.2 Předpoklady nabytí 55
6.2.1 Shoda mezi stranami a předání věci podle ust. § 929 56
6.2.2 Princip domnělého práva 57
6.2.3 Nabytí od nevlastníka v dobré víře 59
6.2.4 Pozbyté věci dle § 935 BGB 60
Závěr 62
Seznam zkratk 64
Použitá literatura 65
Abstrakt 72
Cizojazyčné resumé 74

Úvod

Nabytí od nevlastníka představuje výjimku ze zásady, že „*nikdo nemůže převést více práv, než sám má*“. Jde o velice zajímavé téma, a to z vícero důvodů. Současná účinná právní úprava je v této oblasti nedostatečná. Jedná se o nejednotnou oblast bez monografie pojednávající o této problematice uceleně a systematicky. Především ale aktuálnost tématu podtrhuje přijetí nového občanského zákoníku, zákona č. 89/2012 Sb., s účinností ke dni 1. 1. 2014, díky kterému se můžeme chystat na zásadní změny.

Účelem mé diplomové práce je ovšem také analyzovat historický vývoj nabytí od nevlastníka zpět do minulosti. Budu se snažit hledat kořeny zásady „*nikdo nemůže převést více práv, než sám má*“ i první projevy jejího prolomení a úpravy nabývání od nevlastníka, dále středověký a moderní vývoj včetně důvodů, které směřovaly k tomu, proč je Česká republika dnes v této oblasti tak ojedinělým případem.

S analýzou této problematiky souvisí i spor mezi základními principy nabývání od nevlastníka, tj. mezi ochranou dobré víry nabyvatele a ochranou vlastnického práva původního vlastníka. Jedna zásada musí být vždy upřednostněna na úkor druhé. Ale tato přednost nikdy nesmí být absolutní. To by mohlo způsobit více škody než užitku, jak se budu snažit dokázat. Proto musí být nalezen kompromis, „zlatá střední cesta“. A právě hledání tohoto kompromisu je úzce spojeno s hledáním odpovědi na otázku, jak by nabývání od nevlastníka mělo být nejlépe upraveno. Proto věřím, že by tomuto tématu mělo být věnováno více pozornosti.

Mým cílem je kromě analýzy institutu jako takového především upozornit na nedostatky, zejména na tolik kritizovaný nepoměr ochrany spotřebitele při nabytí v podnikatelském a mimopodnikatelském styku, a porovnat jej se zmíněným novým občanským zákoníkem, který přináší zásadní novinky a představuje v tomto směru pozitivní koncepční změnu.

V mé práci budu také porovnávat současnou českou legislativu s německým právním systémem, a to nejen pro zdůraznění rozdílů odlišných přístupů k této problematice v různých právních řádech, ale také z toho důvodu, že německá úprava nabytí od nevládníka je považována za jednu z nejpreciznějších vůbec.

Ústředním zdrojem pro získání informací k mé diplomové práci byly zejména články odborníků na tuto problematiku publikované v právnických časopisech. K dalším pramenům samozřejmě patří komentovaná znění zákonů, judikatura i učebnice, ať už české nebo německé. Charakteristika německé úpravy vychází také z poznatků získaných během mého studia na Univerzitě v Regensburgu.

Práce je vypracována k datu 5. 6. 2013

1 Vlastnictví

1.1 Obecně o vlastnictví

Vlastnické právo se vedle držby a věcných práv k věci cizí řadí k právům věcným („*iura in rem*“). Za charakteristické znaky, jimiž se věcná práva odlišují od jiných subjektivních práv, zejména od práv závazkových, patří to, že jde o práva absolutní, tedy účinkující „*erga omnes*“. Jsou určeny jako právo, které náleží pouze jednotlivě stanoveným subjektům a souvisí s ním povinnost neurčitého počtu blíže neurčených subjektů. Ta je pak vymezena negativně jako povinnost všech jiných subjektů nekonat, tedy povinnost nezasahovat do výkonu oprávnění vlastníka a nerušit ho ve výkonu jeho práva. Předmětem věcného práva je hmotná věc (výjimku může tvořit zástavní právo).

V řadě případů se pojmy vlastnické právo a vlastnictví užívají *promiscue* (např. LZPS v čl. 11 odst. 4 používá výraz „*vlastnické právo*“, kdežto odst. 2 a 3 téhož ustanovení užívá výrazu „*vlastnictví*“). Podstata jejich odlišení spočívá v ekonomickém (souhrn majetkových vztahů) a právním (vlastnické právo jako pojem upravený právními normami) pojetí vlastnictví. Tyto výrazy jako různé společenské kategorie nelze zaměňovat, i když se užívají jako synonyma.

O vlastnictví, podobně jako o pojmu věcná práva vůbec, platí, že jeho pojmové vymezení je nesnadné a nejednotné, ačkoliv se s ním bez větších potíží pracuje. Vlastnické právo můžeme rozdělit na objektivní a subjektivní. Vlastnické právo v objektivním smyslu je souborem právních norem upravujících ekonomické vztahy. Subjektivní vlastnické právo se tradičně pojímalo jako „*všeobecné právní panství nad věcí*¹“, přestože se jedná o poněkud nejasný pojem. K příznačným znakům vlastnického práva tak nicméně patří jeho nezávislost, nepodmíněnost a výlučnost. Hledisko neomezenosti vlastnického práva bylo již překonáno. Vlastnické právo je totiž pojmově omezeno, a to vždy minimálně

¹ Srov. např. ELIÁŠ, K. et al. *Občanský zákoník velký akademický komentář*. Praha: Linde Praha a.s., 2008, s. 515. RANDA, A. *Právo vlastnické dle rakouského práva v pořádku systematickém*. 5. opravené. Praha: Knihkupectví Fr. Řivnáče, 1900, s. 1. a další.

stejnými právy ostatních vlastníků. Také ObčZ v § 123 zdůrazňuje, že vlastníkovu volnost limitují meze zákona. S omezeností vlastnického práva souvisí i jeho další charakteristický rys, kterým je elasticita vlastnického práva. Ta znamená, že poté, co odpadne právní důvod omezení, obnoví se automaticky, tj. *eo ipso* vlastníkovu oprávnění nakládat s věcí v původním rozsahu, a naopak.

Přesné vymezení vlastnického práva podává i komentář k obecnému zákoníku občanskému, podle kterého *vlastnictví je „něco“, co je dáno, jakmile se dovrší podmínky jeho vzniku a pokud se nesplní podmínky jeho zániku.*² Tato pozitivistická definice však sama o sobě o vlastnictví nic neříká, to tak musí být doplněno popisem obsahu a vlastností.


[…]

Sachen*): (1) *Der Erwerb des Eigentums auf Grund der § 932 bis 934 tritt nicht ein, wenn die Sache dem Eigentümer gestohlen worden, verloren gegangen oder sonst abhanden gekommen war. Das Gleiche gilt, falls der Eigentümer nur mittelbarer Besitzer war, dann, wenn die Sache dem Besitzer abhanden gekommen war. (2) Diese Vorschriften finden keine Anwendung auf Geld oder Inhaberpapiere sowie auf Sachen, die im Wege öffentlicher Versteigerung oder in einer Versteigerung nach § 979 Absatz 1a veräußert werden.*

peněz, cenných papírů na majitele nebo u věcí zcizených prostřednictvím veřejné dražby nebo dražby dle § 979 odst. 1 a.

Podle ust. § 935 BGB přichází v úvahu pouze ztráta přímé držby. Nedobrovolná ztráta nepřímé držby tedy neškodí. A to se netýká pouze dispozice toho, jenž nabytí držbu odcizené věci jako první, nýbrž i všech dalších zcizení. Vlastník tak může pozbýt vlastnické právo pouze v případě vydržení nebo promlčení svého práva.

Právní následky ust. § 935 BGB nevyplývají z principu „domnělého práva“. Zda je věc zcizena nebo ne nemění nic na závěru o vlastnictví držitele, jenž z držby vychází. Držba totiž vlastnickému právu nasvědčuje, u odcizených věcí však neoprávněně. Ust. § 935 BGB vychází z toho, že vlastník vědomě přebírá riziko zneužití „domnělého práva“ osobou, která věcí disponuje (která přitom nemusí vědět o svém chybějícím oprávnění). Toto riziko vlastník nemá nést, pokud je o vlastnictví a držbu připraven bez svého rozhodnutí. Vlastník tedy nemá přijít o své vlastnictví, není-li jeho vina, že věc má v držbě někdo jiný¹⁵⁷. Vlastník má nést jen ty následky, které sám zapříčinil, neboť on nese riziko ztráty vlastnického práva¹⁵⁸. Ust. § 932 až 934 se opírají o opačný princip, když je pro ně prvořadá držba věci, která je tak předpokladem pro závěr ohledně vlastnictví věci.

¹⁵⁷ WESTERMANN, H. P. *BGB - Sachenrecht*. 12., vollig neu bearbeitete Auflage. Tübingen: C. F. Müller, 2012, s. 107.

¹⁵⁸ BEZOUŠKOVÁ, L. Nabytí vlastnického práva k movité věci od neoprávněného podle německé právní úpravy a návrhu občanského zákoníku. *Právní rozhledy*. 2009, č. 7, s. 251.

Závěr

Nabytí od nevlastníka je oblast práva, se kterou se může setkat každý z nás v každodenním životě, proto nynější stav je vskutku nepochopitelný. Současná úprava přináší potíže.

Diplomovou práci jsem rozdělila do šesti kapitol. V úvodních kapitolách se zabývám obecnými otázkami, které bylo třeba zmínit pro porozumění hlavnímu tématu této práce, ať už šlo o vysvětlení základních pojmů a zásad, či o rozbor historického vývoje. Jádro této práce představuje problematiku značně širokou a nesystematickou, zasahující do mnoha jiných právních institutů, kterými bych se mohla dlouze zabývat. Cílem bylo ale najít vyvážený a systémový přístup, jak na tuto oblast nahlédnout uceleně, a přitom zachovat přiměřený rozsah, aby se práce nestala nepřehlednou.

Jiný pohled na věc poskytuje část věnující se právu německému. Je bezesporu zajímavé a přínosné dozvědět se více o fungování tohoto institutu (jehož uchopení u nás činí nemalé problémy, jak jsem ukázala ve svém výkladu) v zemi, kde má dlouholetou tradici a v mnoha případech může být vzorem.

Německé BGB například obsahuje obsáhlejší a stabilnější úpravu dobré víry. Respektive, oproti české úpravě, přináší definici „zlé víry“, tedy případy, kdy nabyvatel nejedná v dobré víře (když věděl nebo následkem hrubé nedbalosti nevěděl, že věc nepatří zciziteli). NOZ legální definici dobré víry neobsahuje, konkretizace je přenechána rozhodovací praxi.

Dále úprava výjimky z nabytí od nevlastníka věcí, o které vlastník přišel nedobrovolně, je jasnější a zřetelnější. V Německu platí úplný zákaz takového nabytí. NOZ je k nabyvatelům přívětivější. Ti věc nenabydou, jen pokud její vlastník prokáže, že věc pozbyl nedobrovolně (ztrátou nebo činem povahy úmyslného trestného činu). Původní verze návrhu se k vlastníkům stavěla ještě přísněji – na prokázání, že věci byli zbaveni

úmyslným trestným činem, měli lhůtu pouhého jednoho roku. Absence jakékoliv lhůty může být na druhou stranu problematická z hlediska právní jistoty.

Rozdíl je také doposud u možnosti nabytí od nevladníka nemovitost. Zásada materiální publicity zakotvená v NOZ ale tuto možnost přináší, a českou úpravu tak vyrovnává s německou.

Účinný právní stav se má brzy změnit. Námět je to velice aktuální z důvodu přijetí nového občanského zákoníku. Ten konečně přináší obecnou úpravu nabytí od nevladníka, a tím i silnější ochranu dobré víry nabyvatele.

Na závěr lze říci, že přijetí NOZ je v této oblasti rozhodně velmi pozitivním krokem. Je pravda, že ideální úprava se hledá těžce, dalo by se polemizovat nad lepšími způsoby řešení, nicméně tak by tomu mohlo být vždy a u všeho. Osobně věřím tomu, že u tak komplexního institutu ideální řešení neexistuje. Vždy musí ochrana dobré víry nebo vlastnictví ustoupit více či méně druhému. Je důležité nechat se inspirovat zkušenými úpravami, a na tom pak stavět, jak jsme ostatně udělali.
