POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Petra Belová
Téma práce: Nabytí od nevlastníka v českém a německém právu
Rozsah práce: 63 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce (podle IS): červen 2013

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantkou zvolené téma lze považovat především za aktuální. Je tomu tak proto, tato problematika je neustále konfrontována s různými doktrinárními přístupy a v posledních letech byla u nás rovněž řešena v rámci judikatury, a to včetně Nejvyššího soudu ČR a Ústavního soudu ČR. Nelze pominout ani rekonstrukci soukromého práva.

Oponentské hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si diplomantka osvojila teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a vývoje, na zvládnutí jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zvolené téma je tématem do jisté míry teoretickým, což nepochybně zvyšuje náročnost zpracování dané problematiky. Autorka musí prokázat především znalost teoretických přístupů k problematice nabytí od nevlastníka, což si nelze představit ani bez relevantního historického náhledu. Vedle toho je nezbytné, aby autorka reflektovala relevantní judikaturu.

Oponentské hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek, jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat z bohaté literatury, jak učebnicové, tak časopisecké, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do jednotlivých kapitol (celkem 6, k tomu je třeba připočítat úvod a závěr). V úvodu si autorka vytyčuje cíle práce a blíže čtenáře seznamuje s tematickým zaměřením: „*cílem je kromě analýzy institutu jako takového především upozornit na nedostatky, zejména na tolik kritizovaný nepoměr ochrany spotřebitele při nabytí v podnikatelském a mimopodnikatelském styku, a porovnat jej se zmíněným novým občanským zákoníkem.*“ Autorka volí systematický postup od obecného ke zvláštnímu. Zcela v souladu s tím tedy nejprve pojednává o vlastnictví obecně (kap. 1), dále pak o nabytí od nevlastníka z obecného pohledu střetu zásad ochrany vlastnictví a ochrany dobré víry (kap. 2). V další kapitole rozebírá historický vývoj institutu (kap. 3), aby pak mohla přikročit k rozboru úpravy podle OZ 1964 (kap. 4) a OZ 2012 (kap. 5). Zcela správně pak připojuje také exkurz k zahraniční (německé) právní úpravě (kap. 6). V závěru pak autorka shrnuje své poznatky. Jednotlivé kapitoly se vhodně člení na menší celky, členění je přehledné a odpovídá zvolené systematické koncepci práce.

Oponentské hodnocení: Systematika práce odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu, a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování tématu i použitých právně-hermeneutických metod.

4. Vyjádření k práci

Práci považovat za zdařilé zpracování tématu. Jak je uvedeno již výše, systematika práce je zdařilá. Kladně hodnotím především autorčin přístup k rozboru platné právní úpravy, kterou vždy důsledně srovnává s úpravou v NOZ (s. 41 a násl.). Kvalitu práce dále podtrhuje zařazení exkurzu do německé právní úpravy této problematiky.

K práci mám drobnou výhradu, a to formálního charakteru. Nebývá zvykem začínat novou větu (a tím spíše odstavec) zkratkou, jak autorka činí např. na str. 48. Dále je třeba upozornit, že první předpisy nejsou „použitou literaturou“.

Pro úplnost je třeba dodat, že automatizovaná kontrola shody v systému Theses označila pět dokumentů s výskytem shody. Po prostudování označených shod však konstatuji, že se jedná o shody v citacích právních předpisů či názvů kapitol, atp. Na základě toho tedy nelze učinit závěr, že by autorka při zpracování nepostupovala lege artis.

Vzhledem k uvedenému práci hodnotím jako celkově zdařilou, bez zásadních nedostatků, které by odůvodňovaly snížení stupně hodnocení práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autorka cíl práce (viz výše) splnila , pro veškeré její závěry lze nalézt oporu v textu práce.
Samostatnost při zpracování tématu Diplomantka při zpracování zvoleného tématu prokázala schopnost samostatné práce , a to jak pokud jde o literaturu, tak judikaturu. Zejména lze kladně hodnotit její vlastní hodnocení jednotlivých otázek.
Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a lze ji hodnotit jako zdařilou.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný. Ze seznamu vyplývá, že autorka pracovala s cca padesáti publikacemi ať už monografického či časopiseckého charakteru. To je plně v rámci požadavků kladených na práce tohoto druhu.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autorka téma zvolené v názvu diplomové práce zpracovala co do podrobnosti způsobem odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu. Lze tedy uzavřít, že autorka zvolené téma zpracovala a vyčerpala dostatečně.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce je po formální stránce přehledná. Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné normostraně. Zásadní formální výtky jsou již učiněny výše. Lze uzavřít, že celková úprava odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá.

6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Přípomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) Při ústní obhajobě práce autorka zhodnotí změny, které oproti současné úpravě přináší NOZ.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce, jak po stránce obsahové, tak i formální, i přes uvedené výhrady, splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne 14. 08. 2013

JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.
oponent diplomové práce